
Организация Объединенных Наций  S/2017/998 

  

Совет Безопасности  
Distr.: General 

15 December 2017 

Russian 

Original: French 

 

 

17-22612 (R)    040118    150118 

*1722612*  
 

  Письмо Постоянного представителя Демократической 

Республики Конго при Организации Объединенных Наций от 

28 ноября 2017 года на имя Председателя Совета Безопасности 
 

 

 По поручению моего правительства имею честь препроводить настоящим 

решение № 065/CENI/BUR/17 от 5 ноября 2017 года об опубликовании графика 

проведения президентских, парламентских, провинциальных, городских, муни-

ципальных и местных выборов (см. приложение), а также два следующих до-

бавления: 

 1. График проведения выборов: президентские, парламентские, провин-

циальные, городские, муниципальные и местные выборы (см. добавление 1); 

 2. Внешние трудности, связанные с осуществлением графика проведе-

ния выборов в 2017–2019 годах (см. добавление 2). 

 Буду признателен Вам за распространение настоящего письма и приложе-

ний к нему в качестве документа Совета Безопасности. 

 

(Подпись) Иньяс Гата Мавита 

Постоянный представитель 

  



S/2017/998 
 

 

2/15 17-22612 

 

  Приложение к письму Постоянного представителя 

Демократической Республики Конго при Организации 

Объединенных Наций от 28 ноября 2017 года на имя 

Председателя Совета Безопасности  
 

 

  Решение № 065/CENI/BUR/17 от 5 ноября 2017 года об 

опубликовании графика проведения президентских, 

парламентских, провинциальных, городских, муниципальных 

и местных выборов 
 

 

 Президиум, 

 принимая во внимание Конституцию Демократической Республики Конго 

от 18 февраля 2006 года с внесенными в нее на сегодняшний день поправками, 

в частности статью 211; 

 принимая во внимание Органический закон № 13/012 от 19 апреля 

2013 года, изменяющий и дополняющий Закон № 10/013 от 28 июля 2010 года 

об организации и деятельности Независимой национальной избирательной ко-

миссии, в частности статьи 9, пункты 1 и 5, 23, подпункты 2 и 24-тер; 

 принимая во внимание Закон № 06/006 от 9 марта 2006 года об организации 

президентских, парламентских, провинциальных, городских, муниципальных и 

местных выборов с изменениями, внесенными на основании Закона № 011/003 

от 25 июня 2011 года и Закона № 15/001 от 12 февраля 2015 года; 

 принимая во внимание резолюцию № 004/CAB/P/AN/AM/2013 Националь-

ной ассамблеи от 7 июня 2013 года об утверждении назначения членов Незави-

симой национальной избирательной комиссии;  

 принимая во внимание резолюции № 002/CAB/P/AN/AM/2015 Националь-

ной ассамблеи от 9 ноября 2015 года и № 003/CAB/P/AN/AM/2015 от 16 ноября 

2015 года  об утверждении членов Президиума, а именно Председателя, заме-

стителя Председателя и квестора Независимой национальной избирательной ко-

миссии; 

 принимая во внимание резолюцию № 02/CAB/P/AN/2017 Национальной 

ассамблеи от 15 июня 2017 года об утверждении членов Президиума, а именно 

квестора и заместителя квестора Независимой национальной избирательной ко-

миссии; 

 принимая во внимание постановление № 13/058 от 13 июня 2013 года о 

вступлении в должность членов Независимой национальной избирательной ко-

миссии; 

 принимая во внимание постановление № 15/083 от 16 ноября 2015 года о 

вступлении в должность трех членов Национальной независимой избиратель-

ной комиссии; 

 принимая во внимание постановление № 17/023 от 24 июня 2017 года о 

вступлении в должность двух членов Независимой национальной избиратель-

ной комиссии; 

 принимая во внимание Правила процедуры, в частности статью 60, Неза-

висимой национальной избирательной комиссии, объявленные соответствую-

щими Конституции Верховным судом, действовавшим в качестве Конституци-

онного суда, в его постановлении R.CONST.267/TSR от 6 декабря 2013 года; 



 
S/2017/998 

 

17-22612 3/15 

 

 учитывая Всеобъемлющее и всеохватное политическое соглашение, заклю-

ченное в Межъепархиальном центре Киншасы 31 декабря 2016 года, и его 

главу IV, пункт 2; 

 учитывая итоги совещаний по оценке, состоявшихся соответственно в Ка-

нанге 28–31 августа 2017 года и в Киншасе 14–18 октября 2017 года между пра-

вительством, Национальным советом по контролю за осуществлением соглаше-

ния и процессом выборов и Независимой национальной избирательной комис-

сией; 

 принимая во внимание соображения необходимости, 

 после дискуссий и обсуждений на пленарной ассамблее; 

 постановляет: 

 Статья 1. 

 Организовать президентские, парламентские, провинциальные, городские, 

муниципальные и местные выборы в соответствии с графиком, приведенным в 

приложении к настоящему документу. 

 Статья 2: 

 Все предыдущие положения, противоречащие настоящему Решению, отме-

няются. 

 Статья 3: 

 Члены Президиума, каждый в своей сфере компетенции, и Национальный 

исполнительный секретарь отвечают за исполнение настоящего Решения, кото-

рое вступает в силу со дня его подписания. 

 

Совершено в Киншасе 5 ноября 2017 года 

(Подпись) Корнель Нангаа Ёбелуо 

  



S/2017/998 
 

 

4/15 17-22612 

 

Добавление 1  
 

  График проведения выборов 
 

 

  Президентские, парламентские, провинциальные, городские, 

муниципальные и местные выборы 
 

№ Дата начала Дата окончания 

Продол-

житель-

ность 
(в днях) Мероприятия 

  I. Всесторонняя проверка избирательных списков 

1 3 ноября 2017 года 31 января 2018 года 90 Завершение процесса удостоверения личности 

и регистрации избирателей в последних реги-

страционных центрах Касаи, Центрального Ка-

саи, Луилу и Камижи (последние открытые 

центры регистрации) 

2 15 ноября 2017 года 30 ноября 2017 года 16 Принятие пересмотренного закона об органи-

зации президентских, парламентских, провин-

циальных, городских, муниципальных и мест-

ных выборов 

3 25 ноября 2017 года 26 марта 2018 года 122 Приобретение и размещение оборудования и 

выявление потенциальных биометрических 

двойников 

4 15 декабря 2017 года 1 Вступление в силу пересмотренного закона об 

организации президентских, парламентских, 

провинциальных, городских, муниципальных и 

местных выборов 

5  1 февраля 2018 года 14 февраля 2018 года  14 Разрешение споров по избирательным спискам 

после закрытия центров регистрации (ста-

тьи 40 и 41 Закона о выборах) 

6 15 февраля 2018 года  26 февраля 2018 года  12 Сбор и передача окончательных списков на 

электронных носителях в пункты обработки и 

в Национальный центр обработки данных  

7 27 февраля 2018 года  12 марта 2018 года 14 Обработка и обобщение данных Националь-

ным центром обработки данных (систематиза-

ция) 

8 4 марта 2018 года 2 мая 2018 года 60 Завершение подготовки к регистрации конго-

лезских граждан, проживающих за рубежом, и 

локализация регистрационных центров на тер-

ритории консульских и дипломатических учре-

ждений (68 консульских районов) 

9 27 марта 2018 года 5 апреля 2018 года 10 Утверждение результатов выявления двойни-

ков 

10 6 апреля 2018 года 1 Принятие решения о публикации структурами, 

занимающимися организацией выборов, стати-

стических данных по избирателям  



 
S/2017/998 

 

17-22612 5/15 

 

№ Дата начала Дата окончания 

Продол-

житель-

ность 
(в днях) Мероприятия 

  11 1 июля 2018 года 28 сентября 2018 года 90 Регистрация конголезских граждан, проживаю-

щих за рубежом 

12 6 мая 2018 года 25 мая 2018 года 20 Ревизия обновленных списков избирателей 

II. Совместные прямые выборы: президентские, парламентские и провинциальные 

13 17 января 2018 года  3 октября 2018 года 260 Отбор поставщиков, заказ, доставка и разме-

щение в учебных центрах не относящихся к ка-

тегории чувствительных материалов для выбо-

ров 

14 7 апреля 2018 года 13 апреля 2018 года 7 Подготовка правительством законопроекта о 

распределении мест и представление его на 

рассмотрение Национальной ассамблее 

15 14 апреля 2018 года 23 апреля 2018 года 10 Голосование в парламенте по закону о распре-

делении мест  

16 8 мая 2018 года 15 Вступление в силу закона о распределении 

мест (статья 140 Конституции) 

17 9 мая 2018 года 18 мая 2018 года 10 Обновление и тестирование программного 

обеспечения для регистрации кандидатов и 

монтаж системы передачи информации 

18 19 мая 2018 года 5 июня 2018 года 18 Компоновка рабочих материалов и рабочего 

оборудования бюро для приема и обработки за-

явлений кандидатов  

19 27 мая 2018 года 7 декабря 2018 года 195 Печать, отправка и размещение предваритель-

ных и окончательных списков избирателей 

20 6 июня 2018 года 22 июня 2018 года 17 Обучение персонала, отправка материала и 

подготовка бюро для приема и обработки заяв-

лений кандидатов  

21 23 июня 2018 года 1 Приглашение избирателей на выборы (ста-

тья 11 Закона о выборах) 

22 24 июня 2018 года 8 июля 2018 года  15 Открытие бюро для приема и обработки заяв-

лений кандидатов с целью обновления инфор-

мации о кандидатах на выборные должности в 

провинциях: подготовка форм, подача и обра-

ботка документов кандидатов на выборные 

должности в провинциях 

23 9 июля 2018 года  13 июля 2018 года  5 Выдвижение дополнительных кандидатур на 

выборные должности в провинциях, снятие и 

замена кандидатур (статья 16 Закона о выбо-

рах) 

24 14 июля 2018 года  24 июля 2018 года  11 Передача бумажных документов кандидатов на 

выборные должности в провинциях и обсужде-

ние на пленарной ассамблее Независимой 



S/2017/998 
 

 

6/15 17-22612 

 

№ Дата начала Дата окончания 

Продол-

житель-

ность 
(в днях) Мероприятия 

  национальной избирательной комиссии 

(ННИК) 

25 25 июля 2018 года 1 Опубликование предварительных списков кан-

дидатов на выборные должности в провинциях 

26 26 июля 2018 года  5 августа 2018 года 11 Разрешение споров в отношении кандидатур на 

выборные должности в провинциях (подача и 

рассмотрение апелляций) (статьи 25 и 27 За-

кона о выборах) 

27 6 августа 2018 года 12 августа 2018 года 7 Уведомление ННИК о решениях судов, выне-

сенных по итогам рассмотрения споров в отно-

шении кандидатур на выборные должности в 

провинциях 

28 13 августа 2018 года 19 августа 2018 года 7 Рассмотрение ННИК обязанностей апелляци-

онных судов 

29 20 августа 2018 года 1 Опубликование окончательных списков канди-

датов на выборные должности в провинциях 

30 25 июля 2018 года  8 августа 2018 года 15 Открытие бюро для приема и обработки заяв-

лений кандидатов на должность президента и 

кандидатов в депутаты национального парла-

мента: подготовка форм, подача и обработка 

документов кандидатов на должность прези-

дента и кандидатов в депутаты национального 

парламента 

31 9 августа 2018 года 13 августа 2018 года 5 Выдвижение дополнительных кандидатур на 

должности президента и депутатов националь-

ного парламента, снятие и замена кандидатур 

(статья 16 Закона о выборах) 

32 14 августа 2018 года 23 августа 2018 года 10 Передача бумажных документов кандидатов в 

президенты и в депутаты национального пар-

ламента и обсуждение на пленарной ассамблее 

ННИК 

33 24 августа 2018 года 1 Опубликование предварительных списков кан-

дидатов на должность президента и кандидатов 

в депутаты национального парламента 

34 25 августа 2018 года 4 сентября 2018 года 11 Разрешение споров в отношении кандидатур на 

должность президента и кандидатов в депу-

таты национального парламента (подача и об-

работка апелляций) (статьи 25 и 27 Закона о 

выборах) 

35 5 сентября 2018 года 11 сентября 2018 года 7 Уведомление ННИК о решениях Конституци-

онного суда, вынесенных по итогам рассмотре-

ния споров в отношении кандидатур 



 
S/2017/998 

 

17-22612 7/15 

 

№ Дата начала Дата окончания 

Продол-

житель-

ность 
(в днях) Мероприятия 

  36 12 сентября 2018 года 18 сентября 2018 года 7 Рассмотрение ННИК обязанностей Конститу-

ционного суда 

37 19 сентября 2018 года 1 Опубликование окончательных списков канди-

датов на должность президента и кандидатов в 

депутаты национального парламента 

38 20 сентября 2018 года 6 октября 2018 года 17 Техническая подготовка к печати избиратель-

ных бюллетеней, протоколов и ведомостей для 

занесения результатов: чистка и упорядочение 

баз данных по кандидатам 

39 7 октября 2018 года 15 ноября 2018 года 40 Печать, компоновка и доставка в 15 распреде-

лительных центров избирательных бюллете-

ней, протоколов и ведомостей для занесения 

результатов 

40 16 ноября 2018 года 5 декабря 2018 года  20 Отправка избирательных бюллетеней, протоко-

лов и ведомостей для занесения результатов в 

учебные центры 

41 8 ноября 2018 года 22 декабря 2018 года  45 Аккредитация контролирующих структур 

42 8 ноября 2018 года 10 декабря 2018 года  33 Аккредитация наблюдателей и журналистов 

43 1 августа 2018 года 29 сентября 2018 года 60 Набор инструкторов и персонала избиратель-

ных органов 

44 30 сентября 2018 года 5 декабря 2018 года  67 Каскадное обучение инструкторов по выборам 

на национальном, провинциальном и террито-

риальном уровнях 

45 6 декабря 2018 года  12 декабря 2018 года  7 Обучение председателей избирательных участ-

ков и главных инструкторов  

46 13 декабря 2018 года  19 декабря 2018 года  7 Размещение председателей избирательных 

участков и главных инструкторов учебных цен-

тров на избирательных участках 

47 17 декабря 2018 года  21 декабря 2018 года  5 Обучение членов комиссий по проведению вы-

боров и подсчету голосов  

48 22 ноября 2018 года 21 декабря 2018 года  30 Предвыборная кампания кандидатов на прези-

дентских, парламентских и провинциальных 

выборах 

49 22 декабря 2018 года 1 Назначение членов комиссий по проведению 

выборов и подсчету голосов и подготовка изби-

рательных участков 

50 Воскресенье, 23 декабря 2018 года 1 День проведения совместных прямых прези-

дентских, парламентских и провинциаль-

ных выборов 



S/2017/998 
 

 

8/15 17-22612 

 

№ Дата начала Дата окончания 

Продол-

житель-

ность 
(в днях) Мероприятия 

  51 24 декабря 2018 года  29 декабря 2018 года  6 Сбор, обобщение и систематизация результа-

тов президентских выборов 

52 24 декабря 2018 года  22 января 2019 года  30 Сбор, обобщение и систематизация результа-

тов парламентских и провинциальных выборов 

53 30 декабря 2018 года 1 Объявление предварительных результатов пре-

зидентских выборов 

54 31 декабря 2018 года  8 января 2019 года  9 Подача апелляций и разрешение споров отно-

сительно результатов президентских выборов 

(статьи 73 и 74 Закона о выборах) 

55 9 января 2019 года 1 Опубликование окончательных результатов 

президентских выборов 

56 12 января 2019 года 1 Приведение к присяге избранного президента 

57 23 января 2019 года 1 Объявление предварительных результатов пар-

ламентских и провинциальных выборов 

58 24 января 2019 года  31 января 2019 года  8 Подача апелляций в отношении разрешения 

споров по результатам парламентских и про-

винциальных выборов (статья 73 Закона о вы-

борах) 

59 1 февраля 2019 года  1 апреля 2019 года 60 Разрешение споров по результатам парламент-

ских и провинциальных выборов (статья 74 За-

кона о выборах) 

60 23 января 2019 года  11 февраля 2019 года  20 Предварительный отбор, отбор и кооптация 

традиционных лидеров 

61 7 февраля 2019 года  15 марта 2019 года 37 Формирование президиумов Национальной ас-

самблеи и провинциальных ассамблей 

62 2 марта 2019 года 1 Избрание и формирование окончательных со-

ставов президиумов Национальной ассамблеи 

и провинциальных ассамблей 

III. Непрямые выборы сенаторов и губернаторов 

63 3 декабря 2018 года  17 декабря 2018 года  15 Обновление и тестирование программного 

обеспечения для регистрации кандидатов и 

монтаж системы передачи информации 

64 18 декабря 2018 года  27 декабря 2018 года  10 Компоновка рабочих материалов и рабочего 

оборудования бюро для приема и обработки за-

явлений кандидатов 

65 28 декабря 2018 года  6 января 2019 года  10 Обучение персонала, отправка материала и 

подготовка бюро для приема и обработки заяв-

лений кандидатов  



 
S/2017/998 

 

17-22612 9/15 

 

№ Дата начала Дата окончания 

Продол-

житель-

ность 
(в днях) Мероприятия 

  66 7 января 2019 года  21 января 2019 года  15 Открытие бюро для приема и обработки заяв-

лений кандидатов: подготовка форм, подача и 

обработка документов кандидатов  

67 22 января 2019 года  26 января 2019 года  5 Выдвижение дополнительных кандидатур, сня-

тие и замена кандидатур (статья 16 Закона о 

выборах) 

68 27 января 2019 года  30 января 2019 года  4 Передача данных по кандидатам на должности 

сенаторов и губернаторов и обсуждение на 

пленарной ассамблее ННИК 

69 31 января 2019 года 1 Опубликование предварительных списков кан-

дидатов 

70 1 февраля 2019 года  11 февраля 2019 года  11 Разрешение споров в отношении кандидатур 

(подача и рассмотрение апелляций) (статьи 25 

и 27 Закона о выборах) 

71 12 февраля 2019 года  15 февраля 2019 года  4 Уведомление ННИК о решениях судов, выне-

сенных по итогам рассмотрения споров в отно-

шении кандидатур 

72 16 февраля 2019 года 1 Рассмотрение ННИК обязанностей апелляци-

онных судов 

73 19 февраля 2019 года 1 Опубликование окончательных списков канди-

датов на должности сенаторов 

74 3 марта 2019 года 1 Опубликование окончательных списков канди-

датов на должности губернаторов 

75 2 марта 2019 года 4 марта 2019 года 3 Предвыборная кампания кандидатов на долж-

ности сенаторов 

76 Среда, 6 марта 2019 года 1 День выборов сенаторов 

77 6 марта 2019 года 1 Обобщение, систематизация и опубликование 

результатов выборов сенаторов 

78 7 марта 2019 года 13 мая 2019 года 68 Разрешение споров по результатам выборов се-

наторов 

79 14 марта 2019 года 16 марта 2019 года 3 Предвыборная кампания кандидатов на долж-

ности губернаторов и вице-губернаторов 

80 Понедельник, 18 марта 2019 года 1 День выборов губернаторов и вице-губерна-

торов 

81 18 марта 2019 года 1 Обобщение, систематизация и опубликование 

результатов выборов сенаторов 

82 19 марта 2019 года 2 апреля 2019 года 15 Разрешение споров по выборам губернаторов и 

вице-губернаторов 



S/2017/998 
 

 

10/15 17-22612 

 

№ Дата начала Дата окончания 

Продол-

житель-

ность 
(в днях) Мероприятия 

  83 3 апреля 2019 года 5 апреля 2019 года 3 Вступление в должность губернаторов и вице-

губернаторов 

IV. Прямые выборы в муниципальные и местные органы власти: муниципальные советы, район-

ные советы и советы вождей 

84 7 апреля 2018 года 13 апреля 2018 года 7 Рассмотрение, принятие и вступление в силу 

закона о распределении мест для целей выбо-

ров в общинные и местные органы власти 

85 18 марта 2019 года 1 Приглашение избирателей на выборы членов 

общинных и районных советов/советов вождей 

86 19 марта 2019 года 18 апреля 2019 года 31 Получение и обработка заявлений от кандида-

тов на общинных и местных выборах 

87 18 апреля 2019 года 22 апреля 2019 года 5 Выдвижение дополнительных кандидатур для 

участия в общинных и местных выборах, сня-

тие и замена кандидатур 

88 22 апреля 2019 года 1 мaя 2019 года 10 Передача бумажных документов кандидатов в 

члены общинных и районных советов/советов 

вождей и обсуждение на пленарной ассамблее 

ННИК 

89 1 мaя 2019 года 1 Опубликование предварительных списков кан-

дидатов в члены общинных и районных сове-

тов/советов вождей 

90 1 мaя 2019 года 11 мая 2019 года 11 Разрешение споров в отношении кандидатур 

членов общинных и районных советов/советов 

вождей (подача и рассмотрение апелляций) 

(статьи 25 и 27 Закона о выборах) 

91 11 мая 2019 года 17 мая 2019 года 7 Уведомление ННИК о решениях судов, выне-

сенных по итогам рассмотрения споров в отно-

шении кандидатур 

92 17 мая 2019 года 23 мая 2019 года 7 Рассмотрение ННИК обязанностей админи-

стративных трибуналов 

93 23 мая 2019 года 1 Опубликование окончательных списков канди-

датов в члены общинных и районных сове-

тов/советов вождей 

94 24 мая 2019 года 20 июня 2019 года 28 Техническая подготовка к печати избиратель-

ных бюллетеней, протоколов и ведомостей для 

занесения результатов: чистка и упорядочение 

баз данных по кандидатам 

95 21 июня 2019 года 7 августа 2019 года 48 Печать, компоновка и доставка в 15 распреде-

лительных центров избирательных бюллете-

ней, протоколов и ведомостей для занесения 

результатов 



 
S/2017/998 

 

17-22612 11/15 

 

№ Дата начала Дата окончания 

Продол-

житель-

ность 
(в днях) Мероприятия 

  96 8 августа 2019 года 29 августа 2019 года 22 Отправка избирательных бюллетеней, протоко-

лов и ведомостей для занесения результатов в 

учебные центры 

97 30 августа 2019 года 8 сентября 2019 года 10 Обучение председателей избирательных участ-

ков и главных инструкторов  

98 9 сентября 2019 года 16 сентября 2019 года 8 Размещение председателей избирательных 

участков и главных инструкторов учебных цен-

тров на избирательных участках 

99 17 сентября 2019 года 21 сентября 2019 года 5 Обучение членов комиссий по проведению вы-

боров и подсчету голосов  

100 18 августа 2019 года 16 сентября 2019 года 30 Аккредитация контролирующих структур 

101 18 августа 2019 года 7 сентября 2019 года 21 Аккредитация наблюдателей и журналистов 

102 6 сентября 2019 года 20 сентября 2019 года 15 Предвыборная кампания кандидатов в члены 

общинных и районных советов/советов вождей 

103 Воскресенье, 22 сентября 2019 года 1 День выборов членов общинных и район-

ных советов/советов вождей 

104 23 сентября 2019 года 22 октября 2019 года 30 Сбор, обобщение и систематизация результа-

тов муниципальных и местных выборов 

105 23 октября 2019 года 1 Объявление предварительных результатов му-

ниципальных и местных выборов 

106 24 октября 2019 года 31 октября 2019 года 8 Подача апелляций в отношении разрешения 

споров по результатам муниципальных и мест-

ных выборов (статья 73 Закона о выборах) 

107 1 ноября 2019 года 30 декабря 2019 года  60 Разрешение споров по результатам муници-

пальных и местных выборов (статья 74 Закона 

о выборах) 

108 7 ноября 2019 года 13 декабря 2019 года  37 Формирование общинных советов и местных 

советов 

109 30 ноября 2019 года 1 Избрание и формирование окончательных со-

ставов бюро общинных и районных сове-

тов/советов вождей 

V. Непрямые выборы в городские, общинные и местные органы власти 

110 29 августа 2019 года 12 сентября 2019 года 15 Обновление и тестирование программного 

обеспечения для регистрации кандидатов и 

монтаж системы передачи информации 

111 13 сентября 2019 года 22 сентября 2019 года 10 Компоновка рабочих материалов и рабочего 

оборудования бюро для приема и обработки за-

явлений кандидатов  



S/2017/998 
 

 

12/15 17-22612 

 

№ Дата начала Дата окончания 

Продол-

житель-

ность 
(в днях) Мероприятия 

  112 23 сентября 2019 года 2 октября 2019 года 10 Обучение персонала, отправка материала и 

подготовка бюро для приема и обработки заяв-

лений кандидатов 

113 3 октября 2019 года 17 октября 2019 года 15 Открытие бюро для приема и обработки заяв-

лений кандидатов: подготовка форм, подача и 

обработка документов кандидатов  

114 18 октября 2019 года 22 октября 2019 года 5 Выдвижение дополнительных кандидатур, сня-

тие и замена кандидатур (статья 16 Закона о 

выборах) 

115 23 октября 2019 года 26 октября 2019 года 4 Передача данных по кандидатам на должности 

членов городских советов, бургомистров заме-

стителей бургомистров, районных руководите-

лей и заместителей районных руководителей и 

обсуждение на пленарной ассамблее ННИК 

116 27 октября 2019 года 1 Опубликование предварительных списков кан-

дидатов 

117 28 октября 2019 года 7 ноября 2019 года 11 Разрешение споров в отношении кандидатур 

(подача и рассмотрение апелляций) (статьи 25 

и 27 Закона о выборах) 

118 8 ноября 2019 года 11 ноября 2019 года 4 Уведомление ННИК о решениях трибуналов, 

вынесенных по итогам рассмотрения споров в 

отношении кандидатур 

119 12 ноября 2019 года 14 ноября 2019 года 3 Рассмотрение ННИК обязанностей трибуналов 

120 19 ноября 2019 года 1 Опубликование окончательных списков канди-

датов в члены городских советов, бургомист-

ров и заместителей бургомистров, районных 

руководителей и заместителей районных руко-

водителей 

121 30 ноября 2019 года 2 декабря 2019 года  3 Предвыборная кампания кандидатов на долж-

ности членов городских советов, бургомистров 

и районных руководителей  

122 Среда, 4 декабря 2019 года 1 День совместных выборов членов городских 

советов, бургомистров и районных руково-

дителей (статьи 179, 203, 204, 219 и 220 За-

кона о выборах) 

123 5 декабря 2019 года  14 декабря 2019 года 10 Обобщение, систематизация и объявление 

предварительных результатов 

124 15 декабря 2019 года  29 декабря 2019 года  15 Подача апелляций и разрешение споров отно-

сительно результатов выборов бургомистров и 

районных руководителей (статьи 73 и 172 За-

кона о выборах) 



 
S/2017/998 

 

17-22612 13/15 

 

№ Дата начала Дата окончания 

Продол-

житель-

ность 
(в днях) Мероприятия 

  125 15 декабря 2019 года  10 января 2020 года  68 Подача апелляций и разрешение споров отно-

сительно результатов выборов членов город-

ских советов (статьи 73 и 74 Закона о выборах) 

126 16 декабря 2019 года  18 декабря 2019 года  3 Вступление в должность бургомистров и рай-

онных руководителей 

127 29 декабря 2019 года  3 февраля 2020 года  37 Формирование городских советов 

128 21 января 2020 года 1 Избрание и формирование окончательных со-

ставов бюро городских советов 

129 10 января 2020 года 1 Опубликование окончательного списка канди-

датов на должности мэров и заместителей мэ-

ров 

130 21 января 2020 года  23 января 2020 года  3 Предвыборная кампания кандидатов на долж-

ности мэров и заместителей мэров 

131 Суббота, 25 января 2020 года 1 День выборов мэров и заместителей мэров 

132 26 января 2020 года  28 января 2020 года 3 Обобщение, систематизация и объявление 

предварительных результатов 

133 29 января 2020 года 12 февраля 2020 года  15 Подача апелляций и разрешение споров отно-

сительно результатов выборов мэров и заме-

стителей мэров (статьи 73 и 74 Закона о выбо-

рах) 

134 13 февраля 2020 года 1 Объявление окончательных результатов 

135 14 февраля 2020 года  16 февраля 2020 года  3 Вступление в должность мэров и заместителей 

мэров 

 

  



S/2017/998 
 

 

14/15 17-22612 

 

Добавление 2 
 

  Внешние трудности, связанные с осуществлением графика 

проведения выборов в 2017–2019 годах 
 

 

№ Задачи Важные даты Ответственные 

    I. Правовые трудности 

1  Принятие закона об организации президент-

ских, парламентских, провинциальных, город-

ских, муниципальных и местных выборов с уче-

том распределения мест на основе избиратель-

ной квоты  

30 ноября 2017 года Парламент 

2  Вступление в силу закона об организации пре-

зидентских, парламентских, провинциальных, 

городских, муниципальных и местных выборов 

с учетом распределения мест на основе избира-

тельной квоты 

15 декабря 2017 года Президент 

3 Опубликование и представление Независимой 

национальной избирательной комиссии (ННИК) 

обновленного перечня зарегистрированных по-

литических партий (статья 12 Закона о выборах) 

21 декабря 2017 года  Правительство 

4 Опубликование и представление ННИК обнов-

ленного перечня зарегистрированных политиче-

ских группировок (статья 12 Закона о выборах) 

26 марта 2018 года  Правительство 

5 Принятие закона о распределении мест в нацио-

нальных, провинциальных, муниципальных и 

местных законодательных органах 

23 апреля 2018 года Парламент 

6 Вступление в силу закона о распределении мест 

в национальных, провинциальных, муниципаль-

ных и местных законодательных органах  

8 мая 2018 года Президент 

7  Обучение и укрепление оперативного потенци-

ала судей и судов и трибуналов 

23 января 2018 года  Высший судеб-

ный совет 

8 Представление ННИК обновленного перечня 

традиционных органов власти в рамках подго-

товки к кооптации 

25 октября 2018 года Правительство 

II. Финансовые трудности (организация выборов) 

9 Обновление плана расходования средств на ор-

ганизацию президентских, парламентских, про-

винциальных, городских, муниципальных и 

местных выборов 

30 ноября 2017 года Правительство 

10 Разработка плана предоставления средств на ор-

ганизацию президентских, парламентских, про-

винциальных, городских, муниципальных и 

местных выборов 

30 ноября 2017 года Финансовые 

партнеры 



 
S/2017/998 

 

17-22612 15/15 

 

№ Задачи Важные даты Ответственные 

    11 Разработка плана предоставления средств для 

оказания материально-технической поддержки в 

организации президентских, парламентских, 

провинциальных, городских, муниципальных и 

местных выборов 

30 ноября 2017 года Миссия Органи-

зации Объединен-

ных Наций по 

стабилизации в 

Демократической 

Республике Конго  

12 Соблюдение плана расходования средств: 

предоставление ННИК средств в соответствии с 

утвержденным порядком ежемесячного финан-

сового планирования 

Ноябрь-декабрь 

2017 года  

Январь-декабрь 

2018 года  

Январь-декабрь 

2019 года  

Правительство 

III. Материально-технические трудности   

13 Разрешение на создание органа для централизо-

ванной закупки материалов и оборудования для 

выборов 

17 января 2017 года  Правительство 

14 Предоставление ННИК надлежащих матери-

ально-технических средств для размещения ма-

териалов для выборов 

12 апреля 2018 года Правительство и 

партнеры 

15 Начало доставки материалов для выборов в 

учебные центры 

12 мая 2018 года Правительство и 

партнеры 

 

 


